
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de ServiçosBoletim de Serviços
Câmpus VideiraCâmpus Videira

Ano IV – Julho de 2013Ano IV – Julho de 2013



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

EDITORIAL

RESPONSÁVEL
Felipe Ribas

“Não basta conquistar a sabedoria...
é preciso usá-la”.

Cícero

3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

SUMÁRIO

Portarias: .........................................................................................................................................05

Ordens de Serviço:.......................................................................................................................13

Compras: .........................................................................................................................................14

Quilometragem: ...........................................................................................................................16

Diárias: .............................................................................................................................................17

4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PORTARIAS

PORTARIA N° 118/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  112,  de  21/06/2013,  publicada  no  DOU  de 
24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  -  CANCELAR  o  período  de  férias  referente  ao  exercício  de  2013  da 

servidora LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do cargo de Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1773245, 
inicialmente programadas para o período de 15/07/2013 a 19/07/2013 (2ª parcela).

Art.  2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período de 24/06/2013 
a 28/06/2013 (05 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 119/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 02 DE JULHO DE 2013

 O Diretor-Geral  pro tempore Substituto do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - CONVOCAR a servidora GABRIELA FRIZZO PATRÍCIO, ocupante do cargo 

de Técnica  em Assuntos  Educacionais,  lotada no Câmpus Videira,  Matrícula  SIAPE nº 
1786498,  para  comparecer  à  Perícia  Médica  referente  ao  Processo  nº 
23352.000554/2013-45, no dia 04 de julho de 2013, a partir das 10 horas e 30 minutos, 
no Instituto Federal Catarinense - Câmpus Concórdia, na cidade de Concórdia/SC.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PORTARIA N° 120/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 02 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus Videira,  no  uso  das  suas  atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  112,  de  21/06/2013,  publicada  no  DOU  de 
24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art.  1º -  CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2013 da 
servidora MARION SCHMIDT, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Câmpus Videira,  Matrícula SIAPE nº 1754778, inicialmente programadas 
para o período de 15/07/2013 a 19/07/2013 (2ª parcela).
Art.  2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período de 18/01/2014 a 

22/01/2014 (05 dias).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 121/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 10 DE JULHO DE 2013

 O Diretor-Geral  pro tempore Substituto do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 24/06/2013, e considerando:

• a Instrução Normativa nº 205, de 08/04/1988, da Secretaria de Administração 
Pública da Presidência da República; o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; a Portaria 
da  Secretaria  do  Tesouro  Nacional  nº  448,  de  13/09/2002  e  a  Lei  nº  4.320,  de 
17/03/1964;

Resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para realização do inventário físico 
e  financeiro  dos  materiais  em  almoxarifado  ou  em  outras  unidades  similares,  e 
posteriormente,  elaboração de  relatório  conclusivo,  contendo saldos  finais  com a 
posição em 31 de dezembro de 2013;
PARÁGRAFO ÚNICO:  À  Comissão  caberá,  ainda,  avaliar  os  itens  do  almoxarifado, 
realizando, inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos. As diferenças 
porventura  apuradas  deverão  ser  objeto  de  medidas  administrativas  a  serem 

6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

adotadas para sua regularização, bem como de notas explicativas a serem anexadas 
ao processo de contas anual.

Art.  2º  -   NOMEAR para compor  a  referida Comissão Especial  os  seguinte 
servidores:
• JORGE  LUIZ  TABORDA  CELESTINO,  ocupante  do  cargo  de  Administrador, 
Matrícula SIAPE nº 1893333, que a presidirá;
• DANIELI  VIECELI,  ocupante  do  cargo  de  Psicóloga,  Matrícula  SIAPE  nº 
1836749;
• LUANA  DE  ARAÚJO  HUFF,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos, 
Matrícula SIAPE nº 1866793;
• VERONICA  DE  ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca, 
Matrícula SIAPE nº 1786630, Auxiliar de Biblioteca;
(Continuação da  PORTARIA Nº 121/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 10 de julho de 2013)
• CAROLINE  VIAN  SPRICIGO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  Matrícula SIAPE nº 1755070;
• RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula 
SIAPE nº 1826960;

Art.  3º  -  DETERMINAR a  todos  os  titulares  dos setores deste  Câmpus que 
sejam  oferecidas  à  Comissão  Especial  os  meios,  recursos  e  colaboração 
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições;

Art.  4º  -  ESTABELECER  que  caberá  ao  Presidente  definir  a  forma  e  o 
cronograma  de  atuação  da  Comissão  Especial,  considerando  a  data  limite  de 
31/12/2013 para a elaboração dos relatórios prévios e 02/01/2014 para a entrega do 
relatório conclusivo contendo os saldos finais;

Art.  5º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
103/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 05 de junho de 2012; 

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 122/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 10 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 24/06/2013, e considerando:
•  a  Instrução  Normativa  nº  205,  de  08/04/1988,  da  Secretaria  de  Administração 
Pública da Presidência da República; o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; a Portaria 

7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

da  Secretaria  do  Tesouro  Nacional  nº  448,  de  13/09/2002  e  a  Lei  nº  4.320,  de 
17/03/1964;

Resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para realização do inventário físico 
e financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em 
cessão,  que  são  objeto  de  registro  nos  Ativos  Permanentes,  e  posteriormente, 
elaboração de relatório conclusivo, contendo saldos finais com a posição em 31 de 
dezembro de 2013;
PARÁGRAFO  ÚNICO:  À  Comissão  caberá,  ainda,  avaliar  os  itens  do  patrimônio, 
realizando, inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos. As diferenças 
porventura  apuradas  deverão  ser  objeto  de  medidas  administrativas  a  serem 
adotadas para sua regularização, bem como de notas explicativas a serem anexadas 
ao processo de contas anual.

Art.  2º  -   NOMEAR para compor  a  referida Comissão Especial  os  seguinte 
servidores:

• RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº 1827025, que a presidirá;

• GABRIELA  FRIZZO  PATRÍCIO,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786498;

• GUILLERMO GÔNGORA FIGOLI, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia 
da Informação, Matrícula SIAPE nº 1835267;

(Continuação da Portaria nº 122/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 10 de julho de 2013)
• JULIANO  RETTORE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da 

Informação,  Matrícula  SIAPE nº 1901258;
• MARCELO  DIEL, ocupante do cargo de Técnico em  Agropecuária, Matrícula 

SIAPE nº 1510197.
Art.  3º  -  DETERMINAR a  todos  os  titulares  dos setores deste  Câmpus que 

sejam  oferecidas  à  Comissão  Especial  os  meios,  recursos  e  colaboração 
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições;

Art.  4º  -  ESTABELECER  que  caberá  ao  Presidente  definir  a  forma  e  o 
cronograma  de  atuação  da  Comissão  Especial,  considerando  a  data  limite  de 
31/12/2013 para a elaboração dos relatórios prévios e 02/01/2014 para a entrega do 
relatório conclusivo contendo os saldos finais;

Art.  5º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
144GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 27 de julho de 2012.  

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PORTARIA N° 123/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 10 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  112,  de  21/06/2013,  publicada  no  DOU  de 
24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial  da 
União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art.  1º  -  CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2013 da 
servidora  LIZETE  CAMARA  HUBLER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais,  lotada no Câmpus Videira,  Matrícula SIAPE nº 1843096,  inicialmente 
programadas para o período de 22/07/2013 a 31/07/2013 (2ª parcela).

Art.   2º  -  REPROGRAMAR  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de 
16/09/2013 a 25/09/2013 (10 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 124/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

 O Diretor-Geral  pro tempore Substituto do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário 
Oficial da União de 24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no 
Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º   – Designar a servidora LEILA LISIANE ROSSI, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1542728, 
para o cargo de Coordenadora do Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Nível de 
Especialização em Desenvolvimento Web do IFC – Câmpus Videira;

Art.  2º   –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  desta  data,  a  Portaria  nº 
076/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 10 de abril de 2012;

Art. 3° – A presente Portaria entra em vigor a partir de 15 de julho de 2013.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PORTARIA N° 125/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  -  CANCELAR  o  período  de  férias  referente  ao  exercício  de  2013  da 
servidora  ROSÂNGELA  AGUIAR  ADAM,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1763038, 
inicialmente programadas para o período de 24/07/2013 a 26/07/2013 (2ª parcela).

Art.  2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período de 16/09/2013 
a 18/09/2013 (03 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore substituto do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 126/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/07/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2013 da 
servidora  MARIZETE  BORTOLANZA  SPESSATTO ocupante  do  cargo  de  Professora  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901177,  de 22/07/2013  a 
27/07/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, 
de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90.
Art.   2º  -  DETERMINAR  novo  período  de  usufruto  para  a  data  de  16/12/2013  a 
21/12/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PORTARIA N° 127/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial  
da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  de 29 de julho de 2013,  a  servidora Rosane 
Goularte, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 
nº 1786713, Classe/Nível EII 03, nomeada pela Portaria nº 267/2010 de 20 de abril de 
2010,  DOU  de  23  de  abril  de  2010,  na  Coordenação  de  Pesquisa  e  Inovação, 
pertencente ao Departamento de Desenvolvimento Educacional do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 128/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  de  29  de  julho  de  2013,  a  servidora  Viviane 
Gonçalves  Lapa  Raulino,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 1719465, Classe/Nível E I 01, nomeada pela Portaria nº 673/2013 de 
19 de fevereiro de 2013, DOU de 22 de fevereiro de 2013, no Núcleo Pedagógico (NUPE) 
da Coordenação Geral de Ensino do Departamento de Desenvolvimento Educacional do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º – Tornar sem efeito a Portaria nº 075/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 01 de 
abril de 2013.

Art.  3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

PORTARIA N° 129/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 22 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 18 de julho de 2013, a servidora Loriane Vicelli, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1894395, 
Classe/Nível E II 02, nomeada pela Portaria nº 1.369/2011 de 01 de setembro de 2011, 
DOU  de  02  de  setembro  de  2011,  removida  para  o  Câmpus  Videira  na  data  de 
19/06/2013,  por  meio  da  portaria  nº  2.037/2013,  no  Núcleo  Pedagógico  (NUPE)  da 
Coordenação Geral  de Ensino do Departamento de Desenvolvimento Educacional  do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 130/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 31 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/07/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2013 da 
servidora  SILVIA  MARINA  RIGO  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1904894, de 05/08/2013 a 09/08/2013, para atender necessidades de 
relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90.
Art.   2º  -  DETERMINAR  novo  período  de  usufruto  para  a  data  de  28/10/2013  a 
01/11/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 30 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/07/2013,

Resolve: 

DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ TABORDA CELESTINO – ocupante do cargo 
de administrador, Matrícula SIAPE nº 1893333, para a realização de transporte, no dia 
31 de julho de 2013, do Aeroporto Internacional Afonso Pena - Curitiba até a cidade 
de  Videira,  de  palestrantes  que  participarão  do  II  Simpósio  Catarinense  de 
Astronomia.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 30 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial  
da União de 16/07/2013,

Resolve: 

DESIGNAR o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, para a realização de transporte, no dia 02 
de agosto de 2013, do Aeroporto Internacional Afonso Pena - Curitiba até a cidade 
de  Videira,  de  palestrantes  que  participarão  do  II  Simpósio  Catarinense  de 
Astronomia.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

COMPRAS

14

NÚMERO DO  PROCESSO OBJETO ADQUIRIDO VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

 23352.000482/2012-55 2013NE800252 339037 04/07/13 R$ 23.125,00 RITNA SERVICOS LTDA - EPP PREGÃO

23352.000247/2013-64  2013NE800253 339037 04/07/13 R$ 14.562,50 PREGÃO

23352.000245/2013-75  2013NE800254 339037 04/07/13 R$ 114.541,50  RITNA SERVICOS LTDA - EPP PREGÃO

23352.000482/2012-55  2013NE800276 449052 10/07/13 R$ 30.000,00 PREGÃO

23352.000449/2013-14  2013NE800277 339030 16/07/13 R$ 2.664,49

23352.000449/2013-14 2013NE800278 339030 16/07/13 R$ 25,40 FARMACIA GEREMIAS LTDA

23352.000582/2013-62 2013NE800282 449052 17/07/13 R$ 580,00

NÚMERO DO 
EMPENHO

DO IF 
CATARINENSE 

CÂMPUS 
VIDEIRA. PROC 

ORIGEM: 
2013DI00006

DATA DE 
EMISSÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE OPERADOR DE 
MÁQUINA COPIADORA PARA O IF 

CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA NO 
PERÍODO DE AGOSTO A DEZEMBRO/2013.  

PROC ORIGEM: 2013PR00009
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE AUXILIAR 

DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENSE - CÂMPUS AVANÇADO DE 
FRAIBURGO NOS MESES DE AGOSTO A 

DEZEMBRO/2013.

RITNA SERVICOS LTDA - 
EPP

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO PARA O IF CATARINENSE - 

CÂMPUS VIDEIRA NOS MESES DE AGOSTO A 
DEZEMBRO/2013.  PROC ORIGEM: 

2013PR00010

AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA O 
IF CATARINENSE - CÂMPUS FRAIBURGO. 

PROC ORIGEM: 2012PR00033

TEEVO S.A COMERCIO E 
SERVICOS DE INFORMAT

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O 
PROGRAMA MULHERES MIL, CURSO DE 

SABONETES ARTESANAIS DO IF 
CATARINENSE CÂMPUS VIDEIRA. PROC 

ORIGEM: 2013DI00020

COMERCIAL SPOHR 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O 
PROGRAMA MULHERES MIL,,CURSO DE 

SABONETES ARTESAAIS DO IF 
CATARINENSE CÂMPUS VIDEIRA.  ROC 

ORIGEM: 2013DI00020 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO P45 PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES D IF CATARINENSE 

CÂMPUS 
VIDEIRA. PROC ORIGEM: 2013DI00024

FRAYGAS COMERCIO E 
TRANSPORTES LTDA – EPP

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

15

23352.000438/2013-26 2013NE800285 339030 17/07/13 R$ 1.299,00

23352.000437/2013-81 2013NE800286 339030 18/07/13 R$ 2.603,70

23352.000154/2012-59 2013NE800287 449052 18/07/13 R$ 7.512,00 PREGÃO

23352.000550/2013-67  2013NE800290 339039 29/07/13 R$ 816,22

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PARA REALIZAÇÃO DA 

FORMATURA DO PROGRAMA
MULHERES MIL - CÂMPUS AVANÇADO DE 
FRAIBURGO. PROC ORIGEM: 2013DI00019

FLORICULTURA FLOR E 
ENCANTO LTDA – ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O 
PROGRAMA MULHERES MIL, CURSO 

PINTURA EM TECIDO CÂMPUS VIDEIRA. 
PROC ORIGEM: 2013DI00018

ARMARINHOS JULIANA 
LTDA – ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE DIVISÓRIAS PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA. PROC 

ORIGEM:
2012PR00012

INTRA FORROS, 
DIVISORIAS E MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA.

CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE 
AUTOMÓVEL, MARCA VOLKSWAGEM, 

SPACEFOX 1.6 8V,MODELO 2
010,ANO 2009, 04 (QUATRO) PORTAS, 

BICOMBUSTÍVEL (ÁLCOOL/GASOLINA) PARA 
O IF CATARINENSE CÂMPUS FRAIBURGO. 

PROC ORIGEM: 2013DI00022

MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A.

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM
DOS VEÍCULOS

Fiesta (ENM 6357).....................................................................................................................  0.722 Km

Kombi (MBH 4534)...................................................................................................................  0.032 Km

Parati (MFV 8819)......................................................................................................................  0.536 Km

Parati (MEW 9380)....................................................................................................................  0.388 Km

Saveiro (OGL 3451)...................................................................................................................  0.396 Km

Focus (MLX 1601)......................................................................................................................  2.337 Km

Focus (MLX 1741)......................................................................................................................  1.544 Km

Fiat Doblô (MKR 8202)............................................................................................................  0.089 Km

KM total (mês):  6.044 km

16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

DIÁRIAS

17

ORDEM Nº PCD HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO

01 195713 Blumenau – SC 03/07/2013 04/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

02 219913 Balneário Camboriú – SC 03/07/2013 05/07/2013 2,5 R$ 391,64 DDE

03 220013 Blumenau – SC 10/07/2013 11/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

04 220213 Videira – SC 05/07/2013 06/07/2013 1,5 R$ 360,50 DDE

05 227813 01/07/2013 05/07/2013 4,5 R$ 711,73 Direção Geral

06 227913 Balneário Camboriú – SC 03/07/2013 05/07/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

07 232613 Vitória – ES 07/07/2013 13/07/2013 6,5 R$ 1.314,13 DDE

08 234713 Blumenau – SC 03/07/2013 04/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

09 234813 Blumenau – SC 10/07/2013 11/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

10 235013 Blumenau – SC 10/07/2013 11/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

11 235213 Balneário Camboriú – SC 03/07/2013 05/07/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

12 236313 Balneário Camboriú – SC 03/07/2013 05/07/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

13 236413 Balneário Camboriú – SC 03/07/2013 05/07/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

14 243813 Camboriú – SC 12/07/2013 13/07/2013 1,5 R$ 248,55 DDE

15 243913 Blumenau – SC 10/07/2013 11/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

16 248613 Manasses Ribeiro Maceió – AL 21/07/2013 27/07/2013 6,5 R$ 1.314,13 DDE

17 252413 17/07/2013 19/07/2013 2,5 R$ 506,09 Direção Geral

18 252513 Camboriú – SC 31/07/2013 01/08/2013 1,5 R$ 326,59 DDE

19 253613 Nadir Paula da Rosa Belém – PA 20/07/2013 25/07/2013 5,5 R$ 1.130,48 DDE

20 257613 Alexandre Maria Videira – SC 31/07/2013 04/08/2013 4,5 R$ 745,64 DDE

NOME DO 
SERVIDOR

DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE DE 
DIÁRIAS

TOTAL A 
RECEBER (R$)

DEPTO 
SOLICITANTE

Gilson Ribeiro 
Nachtigall

Participar da Reunião dos Coordenadores de 
Pesquisa e Inovação, conforme Ofício 

Circular/PROPI/IFC/Nº007/2013.

Giovana von 
Mecheln Lorenz

Participar do Curso de Capacitação de 
Dirigentes do Planejamento Estratégico do 

IF Catarinense.
Giovana von Mecheln 

Lorenz
Participar de Reunião da Comissão do 

Processo Seletivo Discente.

Amanda Massaneira 
de Souza 

Schumtzemberger

Ministrar aula no curso de Pós-Graduação 
em Desenvolvimento Rural e Agronegócio 

da disciplina de Economia Aplicada ao 
Agronegócio.

Rosangela Aguiar 
Adam

Participar da solenidade de posse do 
Conselho Superior do IF Catarinense Biênio 
2013/2014, Reunião com os membros do 

Colégio de Dirigentes – CODIR e participação 
no Curso de Formação de Dirigentes – 

Planejamento Estratégico.

Camboriú – SC / Balneário 
Camboriú – SC

Raul Eduardo 
Fernandez Sales

Participar do Curso de Capacitação de 
Dirigentes do Planejamento Estratégico do 

IF Catarinense.
Solange Francieli 

Vieira
Participar do XV Simpósio Brasileiro de 

Geografia, Física Aplicada.

Ricardo Annes
Participar da Reunião dos Coordenadores de 

Pesquisa e Inovação, conforme Ofício 
Circular/PROPI/IFC/Nº007/2013.

Angela Maria Crotti 
da Rosa

Participar de Reunião da Comissão do 
Processo Seletivo Discente.

Georgete Ferronato Participar de Reunião da Comissão do 
Processo Seletivo Discente.

Horaldo Antonio 
Brandalise

Participar do Curso de Formação de Dirigentes 
do Planejamento Estratégico.

Jonatan Rafael 
Rakoski Zientarski

Participar do Curso de Capacitação de 
Dirigentes do Planejamento Estratégico do 

IF Catarinense.

Fábio José 
Rodrigues Pinheiro

Participar do Curso de Capacitação de 
Dirigentes do Planejamento Estratégico do IF 

Catarinense.
Alan Vicente 

Oliveira
Participar do II Encontro de Grêmios e 
Centros Acadêmicos do IF Catarinense.

Vera Greppner

Participar da Reunião da Comissão Central 
Organizadora do Processo Seletivo Discente 

2014, conforme Oficio 
Circular/IFC/PROEN/Nº039/2013.

Participar do XXXIII Congresso Brasileiro da 
Sociedade Brasileira de Computação.

Rosangela Aguiar 
Adam

Realizar Certificação Digital junto a SERPRO e 
de reuniões na Reitoria do IF Catarinense.

Florianópolis – SC / 
Blumenau – SC

Caroline Vian 
Spricigo

Acompanhar a vinda dos participantes ao 2º 
Simpósio Catarinense de Astronomia e 42º 

Encontro Regional do Ensino da 
Astronomia.

Participar do Encontro da Sociedade Brasileira 
de Economia, Administração e Sociologia 

Rural.
Transportar alunos participantes do II 
Simpósio Catarinense de Astronomia.



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 07 – ANO IV – em 31/07/2013

18

21 260813 Curitiba – PR 31/07/2013 31/07/2013 0,5 R$ 83,35 DAP

22 261913 Videira – SC 30/07/2013 31/07/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

Jorge Luiz Taborda 
Celestino

Transportar palestrantes do II Simpósio 
Catarinense de Astronomia.

Valter Luis Estevam 
Junior

Ministrar a palestra “Composição da Matriz 
Orçamentária de Investimento e Custeio do 
IF Catarinense”, conforme Ofício Circular nº 

232/2013 – DG/IFCatarinense – Câmpus 
Videira.





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125
Bairro Campo Experimental

CEP: 89.560-000
Videira/SC

Fone/Fax: (49)3533-4900


